
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AMTSBLATT 
 
der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hof 
 
Jahrgang: 2022 
Nummer: 14 
Datum: 6. Juli 2022 
 
 
Inhalt: Satzung zur Änderung der Studien- und 

Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Design und Mobilität an der Hochschule für 
Angewandte Wissenschaften Hof 

 
 

Vom 6. Juli 2022 
 
  



 

 

 

 

 

2 

Satzung zur Änderung der 
Studien- und Prüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang Design und 
Mobilität 

an der Hochschule für Angewandte 
Wissenschaften Hof 

 
 

Vom 6. Juli 2022 
 

 

   Aufgrund des Artikels 13 Absatz 1 Satz 2 Halbsatz 1 des Bayerischen 

Hochschulgesetzes – BayHSchG – (BayRS 2210-1-1-WFK) erlässt die Hochschule für 

Angewandte Wissenschaften Hof folgende Satzung: 

 

§ 1 

 

   Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Design und Mobilität 

vom 28. Mai 2021 (Amtsblatt der Hochschule 18/2021) wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Vorbemerkung vor § 1 wird gestrichen. 

 

2. § 2 wird wie folgt geändert: 
 

a) Absatz 1 Satz 1 erhält folgende Fassung: 

 

„1Ziel des Studiums ist die Ausbildung von Industriedesignerinnen und -

designern mit Schwerpunkt im Mobility Design.“ 

 

b) In Absatz 2 Satz 2 werden vor dem Wort „Absolventen“ die Worte 

„Absolventinnen und“ eingefügt. 

 

3. § 9 Satz 2 und 3 erhalten folgende Fassung: 

 

„2Die Prüfungskommission besteht aus drei Mitgliedern, wobei einem Mitglied 

der Vorsitz obliegt. 3Die Mitglieder werden durch den Fakultätsrat gewählt.“ 

 

4. § 3 Absatz 3 Satz 2 erhält folgende Fassung: 

 

„2Das Praktikum dauert 20 Wochen und umfasst unter Einschluss der in Satz 1 

genannten Prüfungsleistung einen planmäßigen Arbeitsaufwand von 750 

Zeitstunden (25 Credits).“ 

 

5. Die Anlage erhält die aus der Anlage zu dieser Änderungssatzung ersichtliche 

Fassung. 

 



 

 

 

 

 

3 

§ 2 

 

   1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft. 2Sie gilt für alle 

Studierenden, die das Studium im Bachelorstudiengang Design und Mobilität nach 

dem Sommersemester 2022 aufnehmen. 3Sie gilt darüber hinaus für alle 

Studierenden in diesem Studiengang, die bis zum Inkrafttreten weder tatsächlich 

noch im Rechtssinne bereits eine Prüfung des Kernbereichs oder diesem folgender 

Studienabschnitte abgelegt haben; die Änderung nach § 1 Nummer 4 gilt für diesen 

Personenkreis nur insoweit, als sie die Regelungen zum Kernbereich und den diesem 

folgenden Studienabschnitten betrifft. 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hof 

vom 22. Juni 2022 und der Genehmigung des Präsidenten der Hochschule vom 6. Juli 2022. 

 

Hof, den 6. Juli 2022 

gez. 

 

 

 

Prof. Dr. Dr. h. c. Jürgen Lehmann 

Präsident 

 

 

Diese Satzung wurde am 6. Juli 2022 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 6. Juli 

2022 durch Anschlag in der Hochschule bekanntgegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 6. Juli 

2022. 

 

  



 

 

 

 

 

4 

Anlage zu § 1 Nummer 4 der Änderungssatzung 

 

 

„Anlage (zu § 4) 

I.  Grundlagenbereich 

 

1 2 3 4 5 6 7 

         Prüfungen 

Modul-
Nr. 

Module  SWS Credits LV Form ZV 

         

3301 Entwurf 4 5 SU  
StA4 mit 
Präs15 

 

3328 Farbe + Form Grundlagen 4 5 SU  
StA4 mit 
Präs15 

 

3329 Farbe + Form Anwendung 4 5 SU 
StA4 mit 
Präs15 

 

3302 Service Design Thinking 6 7,5 SU  StA8  

3303 3D-Form  4 5 SU  
StA4 mit 
Präs5 

 

3304 Ergonomie 2 2,5 SU  
StA3 mit 
Präs10  

 

3305 Modellbau 4 5 SU, Ü  StA8  

1113 Generative Fertigungsverfahren 4 5 SU, Pr schrP90 TN Pr 

3306 Grundlagen der Visualisierungstechnik 4 5 SU, Ü  
StA8 mit 
Präs15 

 

3307 CAD Grundlagen 3D Grundlagen 4 5 SU, Ü  
StA4 mit 
Präs5 

 

3330 CAD Grundlagen 3D Anwendung 2 2,5 SU, Ü 
StA4 mit 
Präs5 

 

3308 Grundlagen Virtual Reality 4 2,5 SU, Ü  
StA4 mit 
Präs5 

 

3312 Exterieur-Projekt 4 5 SU 
StA8 mit 
Präs15 

 

       

  50 60    

 
  



 

 

 

 

 

5 

II. Kernbereich 
 

1 2 3 4 5 6 7 

         Prüfungen 

Modul-
Nr. 

Module  SWS Credits LV Form ZV 

         

1301 Grundlagen der Werkstoffe  4 5 SU, Ü  schrP90  

2103 Verwertung/Recycling  4 5 SU schrP90  

3309 Produktion in der Automobilindustrie  4 5 SU schrP90 TN Ex 

3310 
Elektrifizierung und Automatisierung von 
Fahrzeugen  

4 5 SU  schrP90   

3311 Interfacedesign 6 7,5 SU, Ü, Pr StA8  

3312 Individualmobilität 4 7,5 Pr 
StA8 mit 
Präs15 

 

3313 Digitale Visualisierung 2 2,5 SU  StA8  

3314 Intermodale Mobilität 4 5 SU  
StA8 mit 
Präs15 

 

3315 Interieur 8 10 Pr StA8  

3316 Interface technisch 2 2,5 Pr  StA8  

3317 Colour and Trim 4 5 SU  StA8  

       

  46 60    

 
 
III.  Praxissemester 

 

1 2 3 4 5 6 7 

         Prüfungen 

Modul-
Nr. 

Module  SWS Credits LV Form ZV 

         

4010 Praxisseminar  2 2,5 SU  Kol20  

0524 
Präsentation und Kommunikation für 
Designer 

3 2,5 SU StA6  

4011 Praxisprojekt   25 Pr StA12  

       

  5 30    

 
  



 

 

 

 

 

6 

IV. Spezialisierungsbereich 
 
1.  Pflichtmodule 
 

1 2 3 4 5 6 7 

         Prüfungen 

Modul-
Nr. 

Module  SWS Credits LV Form ZV 

         

3318 
Grundlagen und Strategien der 
Verkehrsplanung/Verknüpfende 
Mobilitätsstrategien 

4 5 SU  schrP120  

3319 Szenarienbasierte Mobilität 12 20 SU  
StA10 mit 
Präs15  

 

3320 Recht am Entwurf 4 5 SU  StA6  

3321 
Wissenschaftliches  Arbeiten im Bereich 
Design 

3 3 SU Kol20  

4004 Bachelorarbeit  12  AA1   

       

  22 45    

 
 
2. Wahlpflichtmodule 
 

1 2 3 4 5 6 7 

         Prüfungen 

Modul-
Nr. 

Module  SWS Credits LV Form ZV 

         

0522 Sprachen   4 5 SU  P2  

3322 Kunst- und Designgeschichte 4 5 SU  P3  

3323 Geschichte der Fortbewegung 4 5 SU  P3  

3324 Fotografie  4 5 SU  P3  

3325 Bewegtbild/AV  4 5 SU  StA8  

0401 
Betriebswirtschaftliche Grundlagen für 
Ingenieure 

4 5 SU  schrP90  

0501 Projektmanagement 4 5 SU  schrP90  

3326 Entrepreneurship/Firmengründung 4 5 SU schrP90  

3327 Aktuelle Entwicklungen im Industriedesign 4 5 SU P3  

4009 Marketing/Produktmanagement 3 5 SU StA6  

       

  11/12 15    

 
 
  



 

 

 

 

 

7 

Erläuterung der Abkürzungen: 

 

AA  Abschlussarbeit  

Ex  Exkursion   

Kl  Klausur (mit Dauer in Minuten)   

Kol  Kolloquium (mit Dauer je Prüfungsteilnehmer in Minuten) 

LV  Lehrveranstaltung 

mdlP  mündliche Prüfung (mit Dauer je Prüfungsteilnehmer in Minuten) 

P  Prüfung 

Pr  Praktikum 

Präs  Präsentation (mit Dauer je Prüfungsteilnehmer in Minuten) 

Ref  Referat (mit Dauer je Prüfungsteilnehmer in Minuten) 

schrP  schriftliche Prüfung (mit Dauer in Minuten) 

StA  Studienarbeit (mit Bearbeitungszeit in Wochen) 

SU  Seminaristischer Unterricht 

SWS  Semesterwochenstunden 

TN  Teilnahmenachweis 

Ü  Übung 

ZV  Zulassungsvoraussetzung  

 

 

Anmerkungen: 

 

1 Die Zeit zwischen Themenausgabe und Abgabe der Arbeit (Bearbeitungszeit) beträgt drei 

Monate. 

2 Nach Maßgabe der für die Angebote des Sprachenzentrums geltenden Studien- und 

Prüfungsordnungen. 

3 SchrP90, StA12, Ref30 oder Kol15. Die Form der Prüfung wird im Modulhandbuch festgelegt.“ 

 

 

 


